Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   48,      pag.   135   lin.   3 
Et   unicuique   ex   ipsis   qui   in   hoste   pergunt   fiant   coniectati   solidi   quinque   a   suprascriptis 
pauperioribus    qui   nullam   possessionem   habere   videntur   in   terra. 

Capitula   de   causis   diversis 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   49,   pag.   136   lin.   5 
3.   De   Frisionibus   volumus,   ut   comites   et   vassalli   nostri,   qui   beneficia   habere   videntur,   et 
caballarii   omnes   generaliter   ad   placitum   nostrum   veniant   bene   praeparati;   reliqui   vero 
pauperiores    sexseptimum   praeparare   faciant,   et   sic   ad   condictum   placitum   bene   praeparati 
hostiliter   veniant. 

Capitulare   de   exercitu   promovendo 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   50,   pag.   137   lin.   16 
2.   Volumus   atque   iubemus,   ut   idem   missi   nostri   diligenter   inquirant,   qui   anno   praeterito   de 
hoste   bannito   remansissent   super   illam   ordinationem   quam   modo   superius   comprehenso   de 
liberis   et    pauperioribus    hominibus   fieri   iussimus;   et   quicumque   fuerit   inventus,   qui   nec 
parem   suum   ad   hostem   suum   faciendum   secundum   nostram   iussionem   adiuvit   neque 
perrexit,   haribannum   nostrum   pleniter   rewadiet   et   de   solvendo   illo   secundum   legem   gidem 
faciat. 

Capitula   per   episcopos   et   comites   nota   facienda 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   54,   pag.   141,   lin.   30 
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6.   Ut   per   civitates   monasteria   virorum   et   puellarum   commonere   faciant,   ut   omnes   pie   et 
caste   Dei   servitio   certent   vivere   et   eorum    pauperes    et   familias   iuxta   possibilitatem   nutrire 
faciant. 

Capitulare   missorum   Aquisgranense   primum 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   62,   pag.   150,   lin.   21 
12.   Ut   nullus   absque   iusticia    pauperem    et   inopem   expoliare   presumat. 

Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   62,   pag.   151,   lin.   5 
24.   De   debitis    pauperum    anterioribus   et   negotia   facienda   antequam   fructum   collegatur: 
omnino   inantea   cavenda.   Ut   unusquisque   presenti   anno   sive   liberum   sive   servum   suum   de 
famis   inopia   adiutorium   prebeat. 

Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   62,   pag.   151,   lin.   11 
27.   Ut   nullus   conparationem   faciat   cum    paupere    dolose   nisi   per   iusticia. 

Capitulare   missorum   Aquisgran.   alterum 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   63,   pag.   152,   lin.   18 
12.   De   illis   qui   vinum   et   annonam   vendunt   antequam   colligantur   et   per   hanc   occasionem 
pauperes    efficiantur. 

Capitulare   missorum   Aquisgran.   primum 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   64,   pag.   154,   lin.   3 
20.   Ut    pauperes ,   orfani   et   viduae   et   ecclesiae   Dei   pacem   habeant. 

Capitulare   missorum   Aquisgran.   secundum 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   65,   pag.   154,   lin.   25 
12.   De    pauperibus    qui   minime   solvere   possunt. 

Capitula   de   missorum   officiis 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   66,   pag.   155,   lin.   17 
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3.   Quando   iustitiam    pauperibus    facere   iusserunt,   semel   aut   bis   praecipiant   ut   iustitia   facta 
fiat,   tercia   vice,   si   nondum   factum   est,   ipsi   pergant   ad   locum   et   ad   hominem   qui   iustitiam 
facere   noluit   et   cum   virtute   tollant   ab   eo   quod   iniuste   alteri   tulit   et   reddant   illi   cuius   per 
iustitiam   esse   debuit. 

Capitula   cum   episcopis   et   abbatibis   tractanda 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   72,   pag.   163,   lin.   7 
5.   Inquirendum   etiam,   si   ille   seculum   dimissum   habeat,   qui   cotidie   possessiones   suas 
augere   quolibet   modo,   qualibet   arte   non   cessat,   suadendo   de   coelestis   regni   beatitudine, 
comminando   de   aeterno   supplicio   inferni,   et   sub   nomine   Dei   aut   cuiuslibet   sancti   tam 
divitem   quam    pauperem ,   qui   simpliciores   natura   sunt   et   minus   docti   atque   cauti 
inveniuntur,   sic   rebus   suis   expoliant   et   legitimos   heredes   eorum   exheredant,   ac   per   hoc 
plerosque   ad   flagitia   et   scelera   propter   inopiam,   ad   quam   per   hoc   fuerint   devoluti, 
perpetrando   compellunt,   ut   quasi   necessario   furta   et   latrocinia   exerceant,   cui   paternarum 
hereditas,   ne   ad   eum   pervenerit,   ab   alio   praerepta   est. 

Capitula   de   rebus   exercitalibus   tractanda 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   73,   pag.   165,   lin.   1 
2.   Quod    pauperes    se   reclamant   expoliatos   esse   de   eorum   proprietate;   et   hoc   aequaliter 
clamant   super   episcopos   et   abbates   et   eorum   advocatos   et   super   comites   et   eorum 
centenarios. 

Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no   73,   pag.   165,   lin.   4 
3.   Dicunt   etiam,   quod   quicumque   proprium   suum   episcopo,   abbati   vel   comiti   aut   iudici   vel 
centenario   dare   noluerit,   occasiones   quaerunt   super   illum    pauperem ,   quomodo   eum 
condempnare   possint   et   illum   semper   in   hostem   faciant   ire,   usque   dum    pauper    factus 
volens   nolens   suum   proprium   tradat   aut   vendat;   alii   vero   qui   traditum   habent   absque   ullius 
inquietudine   domi   resideant. 

Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   73,   pag.   165,   lin.   12 
5.   Dicunt   etiam   alii,   quod   illos    pauperiores    constringant   et   in   hostem   ire   faciant,   et   illos 
qui   habent   quod   dare   possint   ad   propria   dimittunt. 

Capitula   e   canonibus   excerpta 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   78,   pag.   174,   lin.   13 
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12.   Ut   unicuique   episcoporum   liceat   de   thesauro   ecclesiae    pauperibus    erogare 
nutrimentum   secundum   canones   cum   testibus. 

Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   78,      pag.   174,   lin.   32 
22.   Ut   comites   vel   vicarii   seu   iudices   aut   centenarii   sub   mala   occasione   vel   ingenio   res 
pauperum    non   emant   nec   vi   tollant;   sed   quisque   hoc   conparare   voluerit,   in   publico   placito 
coram   episcopo   fiat. 

Capitulare   de   iustitiis   faciendis 
Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   80,   pag.   176,   lin.   21 
2.   Ut   episcopi,   abbates,   comites   et   potentiores   quique,   si   causam   inter   se   habuerint   ac   se 
pacificare   noluerint,   ad   nostram   iubeantur   venire   praesentiam,   neque   illorum   contentio 
aliubi   diiudicetur   neque   propter   hoc    pauperum    et   minus   potentium   iustitiae   remaneant. 

Capit.   1,   Karoli   Magni   capitularia,   no.   80,   pag.   176,   lin.   24 
Neque   comes   palatii   nostri   potentores   causas   sine   nostra   iussione   finire   praesumat,   sed 
tantum   ad    pauperum    et   minus   potentium   iustitias   faciendas   sibi   sciat   esse   vacandum. 

Capitulare   cum   episcopis   Langobardicis   deliberatum 
Capit.   1,   Karoli   et   Pippini   capitularia   Italica,   no.   89,   pag.   189,   lin.   24 
7.   De   viduis   et   orfanis   et    pauperibus    vel   omnibus   inpotentibus:   ut   in   elemosyna 
dominorum   nostrorum   regum   eorum   iustitiam   plenius   accipiant. 

Capitulare   Mantuanum   primum   ecclesiasticum 
Capit.   1,   Karoli   et   Pippini   capitularia   Italica,   no.   92,   pag.   195,   lin.   9 
3.   De   senodochiis   vero   nobis   pertinentibus,   que   bene   ordinata   sunt   in   ipso   permaneant;   que 
vero   destructa   sunt   secundum   qualitatem   temporum   ad   priore   cultum   perducere   cupimus,   ut 
ibi    pauperes    Domini   reficiantur:   et   per   tales   personas   fiant   ordinata   qui   ea   iuxta   Deum 
regant   et   de   helemosynas    pauperum    nihil   subtrahant. 

Pippini   capitulare   Papiense 
Capit.   1,   Karoli   et   Pippini   capitularia   Italica,   no.   94,   pag.   198,   lin.   25 
Placuit   nobis   atque   convenit,   ut   omnes   iustitiae   pleniter   factae   esse   debeant   infra   regnum 
nostrum   absque   ulla   dilatione,   tam   de   ecclesias   quam   de   sinodochiis   seu    pauperes    et 

243 

viduas   vel   orfanos   atque   de   reliquos   homines   secundum   iussionem   domini   nostri   Karoli 
regis. 

Pippini   capitulare 
Capit.   1,   Karoli   et   Pippini   capitularia   Italica,   no.   95,   pag.   200,   lin.   30 
Primo   capitulo   de   senedochia:   iussit   ut   quicumque   senedochia   habent,   si   ita    pauperes 
pascere   voluerint   et   consilio   facere   quomodo   abantea   fuit,   habeant   ipsa   senedochia   et 
regant   ordinabiliter. 

Karoli   capitulare   missorum   Italicum 
Capit.   1,   Karoli   et   Pippini   capitularia   Italica,   no.   100,   pag.   207,   lin.   6 
12.   Ut   per   placita   non   fiant   banniti   liberi   homines,   excepto   si   aliqua   proclamacio   super 
aliquem   venerit   aut   certe   si   scabinus   aut   iudex   non   fuerit;   et   pro   hoc   condemnati   illi 
pauperiores    non   fiant. 

Pippini   capitulare   Italicum 
Capit.   1,   Karoli   et   Pippini   capitularia   Italica,   no.   102,   pag.   209,   lin.   33 
4.   Ut   comites   pleniter   iustitiam   diligant   et   iuxta   vires   expleant   et   iustitiam   sanctae   Dei 
ecclesiae   vigilanti   cura   instent   et   orfanorum,   viduarum,    pauperum    et   omnium   qui   in 
eorum   ministerio   commanent,   de   quacumque   causa   ad   eos   venerit   querella,   plenissima   et 
iustissima   deliberatione   diffinire   decertent;   et   sicut   rectius   et   iustius   est   ita   agant,   et   ut 
primitus   ad   placita   eorum   orfanorum   et   viduarum   necnon   et    pauperum    causas   deliberent, 
nec   propter   aliqua   dilatatione   eorum   iustitia   a   iudicibus   dilatetur. 

Capitula   Francica 
Capit.   1,   Capitula   Karolo   Magno   adscripta,   no.   104,   pag.   214,   lin.   4 
4.   Et   centenarii   generalem   placitum   frequentius   non   habeant   propter    pauperes ;   sed   cum 
illos   super   quos   clamant   iniuste   patientes   et   cum   maioribus   natu   et   testimoniis   necessariis 
frequenter   placitum   teneant;   ut   hi    pauperes    qui   nullam   causam   ibidem   non   habeant   non 
cogantur   in   placitum   venire   nisi   bis   aut   ter   in   anno. 
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Capitula   Italica 
Capit.   1,   Capitula   Karolo   Magno   adscripta,   no.   105,   pag.   220,   lin.   12 
21.   Ut   nec   episcopi   nec   abbates   nec   comites   nec   vicarii   nec   iudices   nullusque   omnino   sub 
mali   occasione   vel   malo   ingenio   res    pauperum    vel   minus   potentium   nec   emere   nec   vi 
tollere   audeat;   sed   quisquis   ex   eis   aliquid   comparare   voluerit,   in   publico   coram   idoneis 
testibus   et   cum   rationibus   hoc   faciat. 

Summula   de   bannis 
Capit.   1,   Addit.   ad   Pippini   et   Karoli   capit.,   no.   110,   pag.   224,   lin.   25 
4.   Contra    pauperimus    qui   se   ipsus   defendere   non   possunt,   qui   dicuntur   unvermagon. 

Statuta   Rhispacensia   Frisingensia   Salisbuegensia 
Capit.   1,   Addit.   ad   Pippini   et   Karoli   capit.,   no.   112,   pag.   228,   lin.   3 
13.   Ut   decimae   populi   dividantur   in   quattuor   partes,   id   est   una   pars   episcopo,   alia   clericis, 
tertia    pauperibus ,   quarta   in   eclesiae   fabricis   applicetur,   sicut   in   decretis   pape   Gelasii 
continetur   cap.   XXVII. 

Capitula   de   presbyteris   admonendis 
Capit.   1,   Addit.   ad   Pippini   et   Karoli   capit.,   no.   120,   pag.   238,   lin.   14 
6.   Sexto,   ut   diligenter   resciatis   post   ordinationem   uniuscuiusque   presbyteri,   quantum 
quisque   fecerit   in   suo   ministerio:   quia   qui   ante   ordinationem    pauperes    fuerunt,   post 
ordinationem   vero   de   rebus   cum   quibus   debuerant   ecclesiis   servire   emunt   sibi   alodium   et 
mancipia   et   caeteras   facultates,   et   neque   in   sua   lectione   aliquid   profecerunt   neque   libros 
congregaverunt   aut   ea   quae   pertinent   ad   cultum   ad   cultum   religionis   augmentaverunt,   sed 
semper   convitiis   et   contritionibus   et   rapina   vivunt. 

Missi   cuiusdam   admonitio 
Capit.   1,   Addit.   ad   Pippini   et   Karoli   capit.,   no.   121,   pag.   239,   lin.   27 
Diligite   proximos   vestros   sicut   vos   ipsos,   et   aelemosina   facite    pauperibus    secundum   vires 
vestras. 

Capit.   1,   Addit.   ad   Pippini   et   Karoli   capit.,   no.   121,   pag.   240,   lin.   18 
Duces,   comites   et   iudices   iustitiam   faciat   populos,   misericordiam   in    pauperes ,   pro   pecunia 
non   mutet   aequitates,   per   odia   non   damnent   innocentes. 
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Odilberti   ad   Karolum   responsuum 
Capit.   1,   Addit.   ad   Pippini   et   Karoli   capit.,   no.   126,   pag.   248,   lin.   25 
Itaque,   etsi   ad   id   quod   dominatio   vestra   flagitat,   plenius   a   nobis   ipsis   nequimus   responsa 
proponi,   oportet   tamen   ut   quanto    pauperiores    nos   cognoscimus   esse   in   nostris   responsis, 
tanto   magis   in   scripturis   sanctis   convenit   fieri   devotiores;   ut   qui   propriis   sermonibus 
minores   sumus,   in   dicendo   sanctorum   quoque   testimoniis   adcrescere   valeamus,   et   de 
eruditissimorum   labore,   qui   nihil   in   scripturis   divinis   obscurum   reliquerunt   vel   clausum 
quod   ad   veram   non   perducerent   claritatem   et,   Davidicam   clavem   et   acceperunt,   aperirent, 
nobis   etiam   tribuendo   proficerent   in   salutem,   et   labor   sanctorum   nos   inertes   securiores   et 
paratos   faceret   ad   danda   responsa. 

Rihcolfi   ad   Eginonem   epistola 
Capit.   1,   Addit.   ad   Pippini   et   Karoli   capit.,   no.   127,   pag.   249,   lin.   16 
Notum   sit   fraternitati   tuae,   quia   domnus   imperator   nos   admonuit,   sicut   sepius   in   conventu 
conciliorum   [...]   ut   omni   tempore   Dei   omnipotentis   misericordiam   humiliter   depraecare 
debeamus   pro   communi   salute   [...]   quandocumque   necessitas   conpellit,   ut   unusquisque   per 
suam   parrochiam   triduanum   ieiunium   fecissent   et   rogassent   Deum   omnipotentem,   ut 
omnibus   suis   fidelibus   christianis   dedisset   suam   gratiam   et   sanitatem   corporis   et   animae,   et 
ut   ab   omnibus   tribulationibus   quae   pro   peccatis   nostris   assidue,   crescunt   et   [...]   tam   in 
hominibus   quamque   et   in   animalibus,   in   omnibus   nobis   adiuvasset.   Ideoque   nostra   parvitas 
[...]   iussionem   domni   imperatoris   [...]   ut   V.   Idus   Decembres,   IV.   Idus   et   III.   Idus,   quod 
evenit   secunda   feria   [...]   ut   omnes,   quos   senectus   vel   infirmitas   sive   infantia   non   prohibet, 
ieiunent   usque   ad   horam   [...]   abstineant   se   a   carne   et   vino   et   a   cervisa,   milschida   et   medo; 
et   si   aliquis   propter   causam   infirmitatis   [...],   unusquisque   maiores   donet   in   unoquoque   die 
solidum   unum,   mediocres   denarios   sex,    pauperes    [...]   secundum   suam   possibilitatem 
elimosinas   faciant.